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›› Rada městyse rozhodla o zadání studie provedi-
telnosti rekonstrukce budovy č.p. 111.
›› Na všechny budovy v majetku městyse byla 
s fi rmou ČEZ uzavřena smlouva na nové ceny 
dodávky el. energie a plynu od 1. 1. 2025. Do 
této smlouvy samozřejmě spadá i veřejné osvět-
lení. Úspora oproti nynějším cenám bude při-
bližně 40 %. Smlouva je podepsaná s fi xací na 
1 rok.
›› V měsíci dubnu bude zahájena rekonstrukce 
budovy pošty a muzea. Dojde zde ke kompletní 
výměně oken, zateplení půdních stropů a vý-
měně tepelného zdroje na tepelné čerpadlo, in-
stalace ústředního vytápění a výměně el. rozva-
děčů. Venkovní fasáda bude částečně zateplená 
a celá bude opatřena novou omítkou. Výběrové 
řízení s nejnižší cenou Kč 13 561 565,00 vyhrá-
la fi rma DOMISTAV CZ a.s. Městys na tuto 
akci obdržel dotaci ve výši Kč 5 049 800,00 od 
Ministerstva životního prostředí. Rekonstrukce 
by měla být dokončena do září letošního roku.
›› V červnu budou zahájeny práce na rozšíření 
místní komunikace k základní škole. Nejdříve 
budou probíhat práce na přeložkách kanalizace, 
vodovodní přípojky a dojde k úpravám vedení 
nízkého napětí, veřejného osvětlení a přeložce 
CETIN. Po obou stranách komunikace budou 
vybudovány opěrné stěny včetně oplocení. 
Vlastní komunikace se rozšíří na obousměr-
nou včetně chodníku pro pěší. Ve výběrovém 
řízení byla vybrána fi rma STALER spol s r, o. 
s nejnižší cenou Kč 7 357 000,00 včetně DPH. 
Dokončení stavby je plánováno na září letoš-
ního roku.
›› V podzimních měsících plánuje městys roz-
šíření příjezdové komunikace k budově DPS 
včetně rozšíření kapacity parkoviště, vybudová-
ní veřejného osvětlení a instalace kamerového 
systému. Odhadovaný náklad činí Kč 2,5 mil.
›› Ve věci rekonstrukce horní spojnice mezi Ko-
márovem a Osekem probíhá narovnání majetko-
vých vztahů s vlastníky dotčených pozemků.
›› V současné době se dokončuje projekt na 
vybudování mlatových cest pod Červeným ryb-
níkem včetně příčné lávky po hrázi rybníka pro 
kočárky a cyklisty.
›› V měsíci březnu došlo na cestě k zahradnic-
tví k pokácení starých akátů, které ohrožovaly 
kolemjdoucí občany a elektrické vedení. Po 
odfrézování pařezů bude provedena výsadba 
nových stromů.
›› Na náměstí Míru bude provedena nutná opra-
va dlážděných žulových ploch a obrubníků. Na 
žulovou podestu budou umístěny nové lavičky.

Rekonstrukce budov č. p. 204 a č.p. 215
Podání informace o rekonstrukci obou budov 

není příjemnou záležitostí. Po zveřejnění zadá-
ní se do výběrového řízení přihlásily dvě fi rmy. 
Vyhodnocení výběrového řízení pro městys pro-
váděla společnost, která zařizovala také přidělení 
dotace.

Vítězem výběrového řízení, za cenu Kč 19,3 
mil. se stala fi rma EUbuilding, a.s. Vybraná fi r-
ma měla dle zadání všechny potřebné dokumenty 
v pořádku.

Dotace z Ministerstva životního prostředí ČR 
činí Kč 3,5 mil. Smlouva o provedení díla byla 
podepsána dne 12. 7. 2023, staveniště bylo pře-
dáno 14. 7. 2023. Dokončení díla bylo napláno-
váno na 190 dní od podpisu smlouvy, což bylo 
20. 1. 2024.

Tři týdny od předání staveniště jsme neza-
znamenali žádnou činnost. Pak nastoupila fi rma 
se stavbou lešení. Až za další tři týdny nastoupila 
fi rma a započaly spíše demoliční práce. Vždy na 
konci měsíce byla fi rmou vystavena faktura, a pod 
technickým dozorem provedené kontrole byla 
faktura proplacena. Vždy bylo zaplaceno jen za 
skutečně odvedené práce a za materiál, který byl 
na stavbě použit. Již v průběhu října nastaly prv-
ní pochybnosti o tom, že stavba bude dokončena 
v termínu. Každý měsíc byl aktualizován harmono-
gram prací a fi rma městys vždy ujistila, že zakázku 
dokončí, že navýší kapacitu pracovních sil.

Bohužel, dle vytvořené smlouvy dotačním ti-
tulem, městys neměl žádnou možnost vypovědět 
fi rmě smlouvu dříve. Bylo nutné čekat na stano-

vený termín dokončení, tj. 190 dnů + 1 měsíc, kdy 
fi rma dokončenou stavbu nepředala.

Na základě uvedených skutečností městys Ko-
márov dne 1. 3. 2024 fi rmě vypověděl smlouvu. 
Dle pozdějšího zjištění fi rma neměla na stavbu 
dostatek fi nančních prostředků a nebyla schopna 
platit materiál a na stavbě pracující subdodavatel-
ské fi rmy, které z těchto důvodu stavbu postupně 
opouštěly.

Za 7 měsíců fi rma EUbuilding, a.s. proinvesto-
vala 40 % z celkových nákladů, což je Kč 7,6 mil. 

včetně DPH. Na vystavených fakturách se fi rmě 
neproplatilo 10 % zádržného, což je asi Kč 600 
tis. Při penále Kč 32 tis./den městys fi rmě vystavil 
fakturu na Kč 943 tis. Stavbu měla fi rma vyklidit 
do 6. 3. 2024, což udělala.

A jak to bude dál?
Nyní musí dojít k zakonzervování stavby, aby 

se předešlo možným škodám. V našem případě se 
jedná o zakrytí rozdělané střechy na budově č.p. 
215 a dokončení rozdělaných fasád. Tyto práce 
může městys zadat tzv. napřímo, bez výběrového 
řízení. Tímto bude stavba dočasně zabezpečena.

V další fázi musí dojít ze strany projektanta 
k soupisu prací, které byly dle položkového roz-
počtu provedeny, a zpracovat soupis prací a výměr 
pro vypracování zadání na dokončení stavby. Bude 
následovat nové výběrové řízení, poté zastupitel-
stvo schválí vítěznou fi rmu, a teprve potom se bude 
moci pokračovat na dokončení stavby. Časovou 
osu výše popsaného zatím nelze odhadnout.

Jaroslav Klekner, starosta Komárova
Foto: redakce

časopis městyse Komárov zdarma duben - květen 2024

Zpráva starosty o dění v městysi

›› Muzeum letos projde rekonstrukcí. Otevřeno proto bude letos jen v květnu.
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Obecní policie
v Komárově

Zastupitelstvo městyse Komárov 
na svém posledním veřejném 

zasedání, které se konalo 7. března 
v budově požární zbrojnice, jedno-
myslně podpořilo vznik obecní po-
licie, a to s účinností od 1. 8. 2024. 
Myšlenka vlastní obecní policie 
tu byla již dříve, ještě v době, kdy 
na pořádek v Komárově dohlížela 
na základě veřejnoprávní smlouvy 
městská policie z Hořovic. Po vý-
povědi smlouvy ze strany hořovic-
ké radnice nabralo téma založení 
vlastní obecní policie v Komárově 
nový impuls. Diskuse o možnosti 
zřízení obecní policie se na jedná-
ní zastupitelstva vedly opakovaně 
a z diskuse bylo zřetelné, že se za-
stupitelé k tomuto kroku přiklání. 
Rada městyse tedy pro zastupite-
le připravila potřebné informace 
o tom, jak vznik obecní policie 
bude probíhat, co bude její náplní, 
a i o dopadu do rozpočtu obce. Při 
shromažďování potřebných infor-
mací vycházela také z jednání s ve-
litelem Městské policie v Žebráku 
a starostou města Žebrák. Zde tato 
složka existuje již řadu let a vedení 
obce si činnost bez ní již nedokáže 
představit.

Určitě se povedou dohady 
o tom, zda Komárov potřebuje 
vlastní obecní policii. Jestli to není 
zbytečné. Jestli to není drahé. Pe-
níze by se přece daly použít i na 
jiné účely. Tak jak jsme si jistí, že 
se povedou tyto debaty, tak jsme 

si jistí, že obecní policie bude pro 
Komárov prospěšná. A nejen pro 
něj. O činnost policie projevily již 
zájem i některé další obce z naše-
ho bezprostředního okolí. Máme 
ohromné štěstí, že Komárov není 
nebezpečnou lokalitou. Nicméně to 
neznamená, že pro místní strážníky 
tu nebude dost povinností při řešení 
bezpečnosti silniční dopravy, při ře-
šení různých přestupků, při odchytu 
volně pobíhajících psů apod. Jejich 
činnost bude mít i značný preven-
tivní charakter. Díky jejich existen-
ci bude možné instalovat kamerový 
systém na některá problematická 
místa. Rovněž je potřeba se připra-
vit na to, že část agendy spravova-
né státní policií se bude přenášet na 
obce. Komárov díky tomuto kroku 
bude na budoucí změny připraven.

Obecní policie v Komárově 
bude mít dva strážníky. V měsících 
březnu a dubnu 2024 proběhne vý-
běrové řízení na tyto pozice. Práce 
u obecní policie by mohla být pro 
některé z Vás čtenářů výzvou. Sle-
dujte tedy webové stránky obce, 
kde se o výběrovém řízení již brzy 
dozvíte víc.

Rádi bychom, aby činnost naší 
obecní policie byla efektivní a byla 
širokou veřejností vnímána pozi-
tivně. Proto uvítáme případné Vaše 
podněty, na co by se strážníci měli 
v rámci své činnosti zaměřit.

Za Radu městyse Komárov
Bc. Jaroslav Baumann

Informace pro občany – změna 
sídla volebního okrsku č. 1

Z důvodu probíhající rekonstrukce budovy Úřadu městyse Komá-
rov bude pro volby, které se budou konat v letošním roce, určeno 

sídlo volebního okrsku č. 1 „Dům kultury Komárov, Buzulucká 440“.
Změna se bude týkat občanů bydlících v těchto částech obce: 

centrum obce, Pod Chlumem, Kocábka, Hory, část Záhor oddě-
lená ulicí Sokolovická a ulicí 28. října, Kleštěnice.

Děkujeme za pochopení. Úřad městyse Komárov

Volby do Evropského parlamentu

V olby do Evropského parlamentu v roce 2024 se budou konat 
v pátek 7. a v sobotu 8. června 2024, a to v rámci celoevrop-

ských voleb do Evropského parlamentu. městys Komárov

Poplatky dle nových OZV s platností od 1. 1. 2024

Poplatek za směsný komunální odpad (SKO)

1100,– Kč/ rok a osoba
800,– Kč/rok a osoba (platí pro osoby zapojené v systému, Door to 
Door“ a v uplynulém roce odevzdali min. 14 ks pytlů bez ohledu na 
komoditu.

Poplatky za psa v bytovém domě s více než 3 byty

a) za jednoho psa 600 Kč,
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 900 Kč,
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, 200 Kč,
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba 
starší 65 let, 300 Kč.

Sazba za psa chovaného v rodinném domě

a) za jednoho psa 300 Kč,
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 450 Kč,
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, 100 Kč,
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba 
starší 65 let, 150 Kč.

Termín pro úhradu poplatků je do 30. dubna 2024

KLEŠTĚNICE DĚKUJE
Občané Kleštěnice chtějí upřímně poděkovat všem sponzorům, kteří 

přispěli na renovaci klubovny. Tímto Vás všechny srdečně zveme na 
prohlídku klubovny a přátelské posezení, které se bude konat dne 30. dub-
na od 15:00 hodin. Pro všechny účastníky bude připraveno občerstvení 
zdarma. Vaše podpora pro nás mnoho znamená. Těšíme se na Vaši účast!

Jiřina Koppová, Foto: Jiřina Koppová

Úklid Komárova
POZOR! Změna termínu!

Pojďme společně po zimě uklidit náš Komárov!

V sobotu 6. 4. 2024 od 9:00-10:30
si můžete na radnici vyzvednout pytle, rukavice a vesty.
Pro děti bude připraveno i něco na posilněnou.

NA KOMÁROVĚ NÁM ZÁLEŽÍ!
Městys Komárov

INFORMACE PRO OBČANY
Facebooková stránka nazvaná Komárov u Hořovic - Otevřené 

fórum není informačním kanálem městyse Komárov, proto 
žádáme občany, aby se pro informace obraceli jakoukoliv for-
mou na Úřad městyse Komárov. 

Rada městyse Komárov
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VÁŽENÍ DÁRCI,
prosíme, aby, vše co darujete, bylo funkční. To znamená především funkční zipy 
u bund, mikin a ostatních oděvů, funkční zipy a kolečka u kufrů, tašek a batohů.
Nefunkční zapínání nejsme schopni opravit. Děkujeme!

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
ledničky, televize, počítače, matrace,
koberce – z ekologických důvodů
nábytek
znečištěný a vlhký textil

VÁŽENÍ DÁRCI,

Veškeré letní a zimní oblečení 
(dámské, pánské, dětské)
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
Látky 
(minimálně 1m2 , prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
Domácí potřeby 
(nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené do krabic
Péřové přikrývky, polštáře a deky, peří
Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou)
Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti bez 
poškození (dekorace, bižuterie ...)
Hračky – nepoškozené a kompletní
Menší elektrospotřebiče i poškozené
Hygienické potřeby, drogistické zboží
Časopisy, noviny, knihy

SEZNAM VĚCÍ, KTERÝMI MŮŽETE
PŘISPĚT DO SBÍRKY:

dne:
čas: 
místo:

VÍCE NA
www.diakoniebroumov.cz
www.facebook.com/broumovdiakonie
Tel. : 491 524 342, 739 999 112,
         603 287 387

Diakonie Broumov
sociální družstvo, Husova 319, 550 01 Broumov 

Prosíme, podpořte vyhlášenou veřejnou 
sbírku na čísle účtu:

50016-1302698349/0800

PROSÍME VŠE ZABALENÉ 
V IGELITOVÝCH OBALECH, 
NÁDOBÍ V KRABICÍCH

SBÍRKA SE USKUTEČNÍ:

Vážení čtenáři,
rád bych Vás touto cestou infor-

moval o  zimní údržbě rybářských 
revírů spadajících pod naši Místní 
skupinu Komárov. V letošním roce 
se jednalo hlavně o  práce na Drá-
tenickém rybníce, Záskalské nádrži 
a největší akce probíhala na Červe-
ném potoce (viz přiložené fotogra-
fie).

Od začátku roku pořádala naše 
místní skupina každou sobotu brigá-
dy, které byly zaměřeny na údržbu 
a  úklid našich rybářských revírů. 
Šlo převážně o výřez a pálení růz-
ných náletů a suchých dřevin. Při té 
příležitosti došlo také k úklidu nale-
zeného odpadu jako byly pet lahve, 
skleněné lahve a další jiný „nepořá-
dek“. Bohužel toto je nešvar dnešní 
doby, že je některým lidem jedno 
jak okolí kolem nich vypadá a doká-
žou odhodit cokoliv kamkoliv.

Vrátím se ale k  brigádnickým 
hodinám naší místní skupiny. Nejpr-
ve jsme v lednu začali vyřezáváním 
a  úklidem Drátenického rybníka. 
Zde jsme strávili tři víkendové so-
boty a díky celkem velké účasti na-
šich členů se nám podařilo připravit 
rybník na rybářskou sezónu celkem 
rychle. Pomohlo nám, že v té době 
hodně mrzlo, a tak byly z ledu pří-
stupné i části rybníka, kam se nor-

málně z vody nedostaneme (viz při-
ložená fotografie). Z mého pohledu 
je v  současné době rybník krásně 
vyčištěný. Rybáři, ale i lidé, kteří se 
zde v létě rekreují, si mohou tuto se-
zónu na rybníce řádně užít.

Následující soboty jsme se pře-
sunuli na prořezávku Záskalské 
nádrže. I zde jsme absolvovali dvě 
brigády a naším cílem bylo pokra-
čovat v čištění levého břehu rybní-
ka (myšleno z pohledu od hráze), 
kde už jsme s  touto prací začali 
v loňském roce. Letos jsme si dali 
za cíl odstranit křoví rostoucí ko-
lem takzvané hrušky. To se nám 
bohužel celé nepodařilo, jak z dů-
vodu menší účasti našich členů 
na brigádách, tak především kvůli 
přesunu naší brigádnické činnosti 
na Červený potok. Zde nás trošku 
tlačil čas, protože jsme byli domlu-
veni s povodím Vltavy, pod které 
tato voda spadá, že vyčistíme kory-
to od náletů v úseku od hráze Čer-
veného rybníka až k mostu v Ko-
márově. Vše se muselo stihnout 
do 31. března, kdy končí vegetační 
klid dřevin, tím se rozumí, že končí 
čas útlumu fyziologických a  eko-
logických funkcí dřevin. Začínají 
se také již obsazovat ptačí hnízda, 
tak abychom nerušili ptactvo v za-
hnízdění.

Na Červeném potoce jsme zača-
li pracovat od druhého únorového 
víkendu až do konce března. Účast 
brigádníků nebyla moc veliká, pře-
vážně jsme pracovali v úzkém kruhu 
členů výboru místní skupiny s  po-
mocí pár členů naší místní skupiny, 
kteří si přišli plnit svou brigádnickou 
povinnost. Jen pro zajímavost zmí-
ním, že každý člen naší organizace 
by měl za rok odpracovat 10 bri-
gádnických hodin. Náletů, suchých 
ostružin a dalších různých nevhod-
ných dřevin v  korytě Červeného 
potoka bylo opravdu hodně, tak šla 
práce celkem pomalu. Vše jsme ale 
nakonec stihli udělat ve stanoveném 

termínu a průtoku vody v korytě po-
toka již nic nebrání.

Závěrem bych jen chtěl říct, že 
veškeré pálení bylo řádně hlášeno 
na https://paleni.izscr.cz/paleni. 
Ohniště byla průběžně kontrolo-
vána do svého vyhoření tak, aby 
nedošlo k  nežádoucímu požáru. 
Také bych chtěl poděkovat městysi 
Komárov za přistavěné kontejnery, 
které jsme mohli využít při pracích 
na Červeném potoce.

S přáním krásného začínajícího 
jara!

Jaromír Ernest, 
předseda MS Komárov 

Foto: archiv RS MS Komárov

›› Červený potok ›› Červený potok

›› Dráteník

Údržba rybářských revírů MS Komárov

29. 4. 2024
8:00 - 17:00
KD Komárov
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Z NOVÝCH KNIH
PRO DĚTI
›› Benjamin Bécue:
Panství vévody
ze Svinčíkova
Ztřeštěná kniha 
HLEDEJ A  NAJDI 
v panství vévody ze 
Svinčíkova! Neztra-
tíš se v tomhle obřím nepořádku?
›› Michaela Fišarová:
Kanálníčci - strašidla z podzemí

Sliz Blemcavý je 
tak staré strašidlo, 
že se sotva pohne. 
Smrďouch se živí 
pachem z  růz-
ných smrdutých 

věcí. Můra Vysávalka vysává energii 
z dětí, co v noci nespí a hrají počíta-
čové hry. Tito tři hlavní hrdinové jsou 
strašidla z  kanálu neboli kanálníčci, 
kteří spolu s dalšími tvory a bytůstka-
mi žijí v podzemí. Co se stane, když 
se jednoho dne Smrďouch ztratí a zů-
stane uvězněný v  dětském batohu? 
Podaří se zachránit Sliza Blemcavé-
ho, kterého strhne proud podzemní 
řeky? A přiletí Můra Vysávalka včas?
›› Ed Clarke: Drak do kapsy

Když Mari nalezne 
v  kameni ukryté-
ho malého dráčka, 
rozhodne se svůj 
objev podrobit dů-
kladnému vědec-
kému zkoumání. 

S tím jí pomáhá její nový kamarád 
Dylan. Každý má však k výzkumu 
jiný přístup, který může ohrozit je-
jich křehké přátelství. Mari Joneso-
vé je sice teprve jedenáct, ale zou-
fale touží stát se vědkyní. Maminka 
by chtěla, aby byla zvěrolékařkou, 
jenže jediná zvířátka, která Mari za-
jímají, jsou ta zkamenělá. A  právě 
při hledání fosilií najde Mari ma-
lého dráčka a  ví, že jde o největší 
objev jejího života.
›› Jakub Fiala:
Malý fotbal Velkého Tuřínova
Příběh vesnického 
fotbalového týmu 
a jeho úspěšného po-
stupu do finále okres-
ní kvalifikace. Starší 
fotbalová přípravka 
Velkého Tuřínova 
je pořádný vesnický cirkus. Hvěz-
da týmu Pedro je ostrý v  soubojích 
i v kabině. Dennymu pomáhá dědův 
trénink. Tonka by k rychlosti potřebo-
vala přidat techniku. A přesto se zdá, 
že ten tým má šanci.

›› Jeff Kinney: Deník malého
poseroutky. Škola na odstřel
Pro Grega He-
ffleyho zatím škola 
nebyla právě pro-
cházkou růžovým 
sadem. Když tedy 
hrozí uzavření roz-
padající se budovy, 
nijak zvlášť ho to netrápí. Jenže pak 
se ukáže, že by mohl skončit v  jiné 
škole než jeho nejlepší kamarád 
Rowley Jefferson, a  to úplně mění 
situaci. Dokážou Greg a jeho spolu-
žáci zachránit svoji starou školu dřív, 
než se její brány definitivně uzavřou? 
Nebo pro Grega začíná úplně nová 
životní kapitola?
›› Susanne Riha:
Zvířata a jejich úkryty

Veverka bydlí 
v  hnízdě vysoko 
na stromě a bobr si 
postavil hrad v ryb-
níku. Krtek hloubí 
pro sebe a svá mlá-
ďata komůrku pod 

zemí a mravenci si v lese vybudovali 
přímo uměleckou stavbu z  jehličí 
a větviček. Ale jak to vypadá uvnitř? 
V této knize nahlédnou malí, zvídaví 
milovníci přírody do skrytých obydlí 
zvířat. Kniha je určena dětem od 6 let.

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ
›› Lisa Genova: Poslední věta

Psychologický ro-
mán sleduje osud 
Richarda, virtu-
ózního klavíristy, 
kterého nedávno 
postihla nemoc 
ALS. Ztráta jeho 

schopnosti hýbat rukou mu připadá 
jako smrt lásky či rozvod, a to ho kon-
frontuje s minulostí, včetně neúspěš-
ného manželství s Karinou. Ta, plná 
výmluv a  strachu, se nakonec kvůli 
zhoršení Richardova stavu rozhod-
ne o něj začít pečovat, ačkoliv je to 
pro ni velký krok. Společně se snaží 
smířit se s minulostí dříve, než bude 
příliš pozdě, což znamená překonat 
dlouholeté nesváry a zklamání.
›› Janet S. Charlesová:
Pařížská knihovna
Příběh zavádí čtená-
ře skrze životní osu-
dy Odile Souchetové 
do Paříže konce 30. 
let a  nelehké doby 
nacistické okupace 
a následně do Mon-
tany na sklonku studené války, kde 
se prolíná s  životem Lily, dívky 

z amerického maloměsta. Obě ženy 
spojí láska ke knihám, čtení a fran-
couzštině, které jsou nejen klíčem 
k  jejich podivuhodnému přátelství, 
ale i  k  celému románu. Ani jedna 
z nich z počátku netuší, že mají spo-
lečného mnohem víc, než se na prv-
ní pohled zdá.
›› Elizabeth Haran:
Pod karmínovým nebem
Maggie je štěstím 
bez sebe, když ji Pa-
trik požádá o  ruku. 
Jeho bohaté rodině 
je ale chudá nevěsta 
proti srsti a Patrikův 
otec sňatek pomocí 
intrik anuluje. Zoufalá Maggie opou-
ští svého muže, odplouvá za prací na 
opačnou stranu kontinentu, aniž by 
tušila, že pod srdcem nosí Patrikovo 
dítě.
›› Renáta Názlerová:
Tisíc a jedna noc s Arabem

Sofiin život je je-
den velký stereotyp. 
Přestože má man-
žela a  dvě děti, není 
šťastná. Žije bez lás-
ky a  dobrodružství, 
a  když to nedokáže 

změnit sama, zasáhne osud. Díky 
kamarádce se ocitne v arabské zemi, 
kde ji při teroristickém útoku zachrá-
ní neznámý muž. Překoná všechny 
předsudky, nástrahy a  bude bojovat 
za svou lásku?
›› Julian Norton:
Zvěrolékař v akci

Komu se stýská po 
zvířecích histor-
kách Jamese He-
rriota z  yorskhir-
ského venkova, 
měl by sáhnout po 
knize Juliana Nor-
tona. Zvěrolékař 

otevřeně a  upřímně popisuje pest-
rý svět svých jedinečných pacientů 
a jejich osobitých páníčků. Je jedno, 
zda mu večer na dveře zaklepe labuť 
nebo něčí krávu přepadne deprese. 
Jeho příběhy jsou poutavé, mnohdy 
úsměvné a hřejivé, jindy smutné, ale 
vždy inspirující a čtivé.
›› Filip Rožek: Gump - jsme dvojka

Nová Gumpova ces-
ta začne přesně tam, 
kde ta předchozí 
skončila. Se svým 
milovaným Béďou 
Kozím Bobkem 
projdou příběhem, 

který už jim dávno předtím napsaly 
hvězdy. Knížka pro všechny, kteří 
dokážou číst ze psích očí, ale i pro ty, 
kteří to zatím neumějí a nebo nevěří, 
že je to možné.
›› Lucie Macháčková: Svatební
historky aneb Jak jsem se nevdala
Láska, sex a  radnice! Řekněte své 
ANO pořádné dávce zábavných his-

torek o vztazích, kte-
ré (ne)skončily před 
oltářem. Zažili jste 
někdy svatbu jako 
řemen, bláznivou 
rozlučku se svobo-
dou anebo kuriózní 
žádost o  ruku? Populární stand-up 
komička Lucie Macháčková je věčná 
družička a trapasů a bizarních zážit-
ků má na rozdávání. Vtipem a nad-
sázkou nabitá kniha o veselkách vás 
zaručeně rozveselí.
›› Tim Weaver: Zlomené srdce
Detektivní thriller 
anglického autora, je-
hož hlavním protago-
nistou je soukromý 
vyšetřovatel David 
Raker. Pro Davida 
Rakera, který se spe-
cializuje na hledání pohřešovaných 
osob, nejsou podezřelá zmizení ničím 
neobvyklým. Případ Lyndy Korinové 
se ale od samého počátku jeho dosa-
vadním zkušenostem zcela vymyká. 
Namísto prostého pátrání po bývalé 
herečce ho totiž čeká spletitá cesta 
skrze roky lží, tajemství a podvodů. 
Lynda při procházení manželovy 
pozůstalosti objevila děsivou pravdu, 
která ji přiměla opustit všechno, co 
milovala, a uprchnout.
›› Linda Castillo:
Zpřetrhaná pouta
Kriminální thriller 
z  volné série případů 
z prostředí amišské ko-
munity. Vyšetřovatelka 
Kate Burkholderová 
řeší vraždu policisty. Ovdovělý amiš 
Adam Lengacher, který vzal své děti 
na projížďku na saních, narazí ces-
tou na auto, které uvízlo v závějích, 
a  opodál najde bezvládnou ženu. 
Zavolá tedy náčelnici policejního 
oddělení v Painters Millu Kate Burk-
holderové. Ta se k nehodě neprodleně 
dostaví a zažije šok: v oné neznámé 
poznává Ginu Colorosovou, policist-
ku a spolužačku ze studií na policejní 
akademii.
Další díl ze série: Pocit hanby
›› Samuel Bjørk: Ostrov

Mia se vrátila na 
ostrov Hitra s úmy-
slem udělat za svojí 
policejní kariérou 
tlustou čáru. Jede-
náctiletá Sofie ji 
však přemluví, aby 

se pokusila vyřešit záhadné zmize-
ní jejího kamaráda. Místnímu poli-
cistovi Eriksenovi zase dělá starost 
znesvěcený oltářní obraz v  kostele. 
Pátrání po pachateli ho zavede až do 
vyřazeného člunu, v jehož podpalubí 
čeká hrůzná podívaná. Na místo je 
povolán vyšetřovatel Munch. Usto-
jí malé společenství nejkrásnějšího 
norského ostrova otřes vyvolaný bes-
tiálními zločiny?

KNIHOVNA
INFORMUJE
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a svérázný vy-
pravěč Emil 
Kintzl spolu 
s  režisérem 
Janem Fische-
rem pátrají po 
životě lidí a  příbězích míst, které 
pohltil čas. Objevte prostřednic-
tvím poutavého vyprávění osudy 
šumavských léčitelů, pytláků, sklá-
ren, pivovarů nebo mlýnů! Auten-
tické dobové fotografie oživují at-

mosféru Šumavy, která už nadobro 
zmizela z map.
›› Anthony William:
Mystický léčitel
Léčitel s nadpřirozenými léčebnými 
schopnostmi poskytuje rady k vylé-
čení rakoviny, chronického únavové-
ho syndromu, roztroušené sklerózy, 
artritidy, nemocí štítné žlázy, diabetes 
ad., odkrývá mnohá z nejcennějších 
léčebných tajemství Ducha.

H. Humlová, knihovnice

›› Patricia Gibneyová:
Pohřbení andělé

Inspektorka Lottie 
Parkerová je povo-
lána k vyšetřování, 
když Faye Bakero-
vá objeví dětskou 
lebku ve svém no-
vém domě. Dům 
patří rodině Fayei-

na přítele Jeffa, který se začne chovat 
podezřele. Později jedenáctiletý Ga-
vin objeví další dětské kosti nedaleko 
kolejí. Když je Faye nalezena mrtvá 
v kufru svého auta, Lottie musí od-
halit, kdo chtěl, aby mlčela. Záhadně 
se ztratí i Gavin. Lottie se snaží najít 
spojení mezi oběťmi a odhalit vraha 
dříve, než bude pozdě.
›› Václav Křivanec: Sagittarius

Na šumavském 
Špičáku je dvojicí 
studentů nalezena 
mrtvola mladé ženy. 
Nahá oběť visela za-
věšená za nohy na 
stromě a v  jejím těle 

nalezli přivolaní policisté devět šípů. 
To, že jde s největší pravděpodobnos-
tí o  rituální vraždu, dokazuje i  fakt, 
že ženě byl vyříznut jazyk. Fotky 
hrůzného nálezu se zakrátko objeví 
ve všech novinách. Jsou tyto sériové 
vraždy dílem náboženského fanatika, 
nebo má vše na svědomí duševně ne-
mocný jedinec?
›› Jiří Březina: Na kopci

Marie v  dětství 
prožila událost, ze 
které se dodneška 
nemůže vzpama-
tovat. Vesnici na 
Šumavě, kde měla 
zjevení, věřící nyní 
uctívají jako poutní 

místo. Ona se jí však vyhýbá a od-
mítá podporovat šílenství, na které 
nemá jednotný názor ani samotná 
církev. Její příběh zaujme začínají-
cího novináře Milana, který zjišťuje, 
že údajný zázrak je obestřený pode-
zřelými okolnostmi a nevysloveným 
tajemstvím. Jakou roli v něm vlastně 
Marie sehrála?
Další knihy: Vzplanutí, Promlčení

HISTORICKÉ ROMÁNY
›› František Neužil: Trýzeň slávy
Historický román sleduje éru Přemy-
sla Otakara I. se zaměřením na jeho 
manželství. České království čelí 
zkáze koncem 12. a  začátkem 13. 
století. Přemysl Otakar I. přebírá vlá-
du, aby stabilizoval situaci a zajistil 
čestné postavení své země v Evropě. 
Jeho manželka Konstancie Uherská, 
ambiciózní žena, musí tvrdě bojovat 
o své místo. Mezi Přemyslovou první 
manželkou Adlétou, toužící po titu-
lu první ženy v  Českém království, 
a  Konstancií vzniká nekompromis-
ní rivalita, podněcovaná intrikami 

a mocenskými hrami. I přes získání 
Zlaté buly sicilské jejich moc a sláva 
spíše tíží než těší.
›› Hana Whitton:
Anežka z Kuenringu

Když se mladý čes-
ký kralevic Přemy-
sl Otakar  II. ožení 
s  téměř o  třicet let 
starší vévodkyní 
Markétou Baben-
berskou, je tento 
diplomaticky do-

jednaný sňatek považován za obou-
stranně výhodnou politickou dohodu. 
To však platí pouze do chvíle, než 
začne být jasné, že Markéta budoucí-
mu českému králi nedá dědice. Tehdy 
se na scéně objeví krásná a vzdělaná 
Anežka ze starobylého šlechtického 
rodu Kuenringů.
›› Josef Bernard Prokop: Karel IV. 
- Tajné vzpomínky na mé ženy
Po třech knihách o Karlu IV. se čte-
náři znovu mohou ponořit do života 
tohoto významného panovníka, ten-
tokrát však do jeho intimního světa, 
zbaveného oficiálních ceremoniálů. 
Císař si jako důvěrníka zvolil mistra 
Theodorika, svého dvorního malíře, 
aby mu namaloval portréty jeho čtyř 
manželek. Autor se ptá, zda byla Kar-
lova manželství šťastná, jestli sdílel 
s  manželkami tajemství a  jaký vliv 
měly na jeho rozhodnutí. Kniha po-
dává barvité líčení Karlovy minulosti 
i  přítomnosti, včetně třenic s  jeho 
čtvrtou manželkou Alžbětou a  syny 
Václavem a Zikmundem, a snaží se 
odpovědět na tyto otázky.
Další kniha: Královské paměti Ji-
řího z Poděbrad
›› Stanislav Češka: Případ zlome-
ného meče - Zločinci a oběti Velké 
Moravy
›› Pavel Hrdlička: Boží mlýny
›› Oldřiška Ciprová: Kateřina 
z Poděbrad

NAUČNÁ
›› Igor Brezovar:
Velká jízda začíná: Na motorce
po šesti kontinentech

První část Igorova 
osobitého vyprá-
vění o  tom, jak na 
motorce objel svět. 
V  sedle motorky 
najel půl milionu 
kilometrů, navštívil 

šest kontinentů. Velká jízda začíná už 
v jeho šestnácti letech, kdy se vydává 
na první prázdninovou cestu po Evro-
pě. Jako milovník života, motocyklů 
a žen během následujících let opouští 
hranice Evropy a vydává se do světa.
›› E. Kintzl, J. Fischer:
Zmizelá Šumava
V  Česku nenajdete místo, jako 
je Šumava  – unikátní scenérie se 
zde prolínají s  bohatou a  pohnu-
tou historií. Legendární Šumavák 

11) VEZMI 

Knihovna dětem: Malý tvořivec

Malý tvořivec: Pracovní listy pro děti v knihovnách [online].

Březen v knihovně
Březen – měsíc čtenářů byl jako tradičně ve znamení besed pro děti ze zá-

kladní školy. Tentokrát knihovnu navštívily děti z celého prvního stupně 
ZŠ Komárov, ale také celá škola ZŠ Tlustice. (Celkem přes 200 dětských 
návštěvníků.) Jelikož se blížily Velikonoce, bylo téma k  besedám jasné. 
Velikonoce - svátky jara. Děti poslouchaly, zapojovaly se do povídání a do-
konce některé odříkaly i  nějakou tu „hodovačku“. Nechyběly ani ukázky 
z knih – nejvíce se samozřejmě líbily ty veselé. Jelikož děti z tlustické školy 
přijely všechny najednou (42 dětí), musely se rozdělit do dvou skupin. Jedna 
skupina poslouchala besedu a druhá si mezitím tvořila velikonoční dekorace 
v tvořivé dílničce. Pak se vyměnily. Jsem moc ráda, že se dětem v knihovně 
líbí a že paní učitelky s dětmi knihovnu pravidelně navštěvují.

Moc děkuji dětem ze 4.A ZŠ Komárov, které se zúčastnily jarní sou-
těže o výzdobu okna v knihovně. Jejich krásné výtvory byly odměněny 
malým dárkem. Vyzdobené okno láká k návštěvě ostatní čtenáře.

Mimo dětí ze školy chodí do knihovny i maličké děti s maminkami. 
Pro ty byla v březnu připravena akce - Hledej plyšovou kočičku mezi 
knihami. To bylo radosti, když ji dítě našlo. Za odměnu si mohlo vybrat 
bonbónek na cestu.

H. Humlová, knihovnice
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Předjaří v mateřské škole
Vlednu k nám zavítalo sférické kino. Děti zhlédly naučný fi lm 

„Čtyři roční období“.
V týdnu od 12. do 16. února probíhal v mateřské škole karne-

valový týden. Děti si spolu s učitelkami vyzdobily třídy a přinesly 
z domova masky, koupené nebo podomácku vyrobené. Pravý rej 
probíhal v jednotlivých třídách ve středu 14. a ve čtvrtek 15. února. 
Všichni si užili tance, soutěží i malého pohoštění.

V pátek 8. března k nám zavítalo divadlo Šapitó se svým před-
stavením „Alibaba a 40 loupežníků“.

Na počátku měsíce dubna předškolní děti navštíví základní ško-
lu. Budou mít možnost seznámit se s prostorami školy, účastnit se 
vyučovací hodiny v 1. třídě a setkat se s kamarády. Přijede k nám 
Bářino toulavé divadlo s pohádkou „O statečné Markytce“ a sokol-
ník pan Semecký s ukázkou výcviku dravců.

Jana Popelková, Foto: archiv MŠ

Zápis do Mateřské školy Komárov se koná 6. květ-
na 2024 od 12:30 do 15:00 v budově školy. Veškeré po-
drobnosti budou zveřejněny na webových stránkách ško-
ly - www.ms-komarov.cz v sekci zápis

ADRESA: IČO:
Sokolovická 260, 
Komárov 267 62 47515996

www.zs-komarov.cz

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025

Ředitelství Základní školy T. G. Masaryka v Komárově, v souladu s § 46 odst. 1 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon) oznamuje, že zápis do prvního ročníku pro školní 
rok 2024/2025 se koná ve středu 17. dubna 2024 od 14 do 17 hodin v 2. poschodí 
školní budovy.

K zápisu se dostaví děti, které k 31. srpnu 2024 dovrší věk šesti let.

Vážení rodiče,

k zápisu s sebou prosím přineste:
 rodný list dítěte
 občanský průkaz
 vyplněnou žádost o přijetí k základnímu vzdělávání
 zápisní list
 informovaný souhlas

Tiskopisy žádost o přijetí, zápisní list a informovaný souhlas naleznete na 
https://www.zs-komarov.cz v záložce rodiče/tiskopisy.

V případě odkladu či předčasného nástupu je potřeba doložit:

 žádost o odklad z povinné školní docházky nebo žádost o předčasný nástup k 
povinné školní docházky

 doporučující posouzení pedagogicko-psychologické poradny nebo speciálního 
pedagogického centra a odborného lékaře.

Tiskopisy opět naleznete na https://www.zs-komarov.cz v záložce rodiče/tiskopisy.

Ve stejný den se dostaví rovněž zákonní zástupci dětí, kterým byl udělen odklad 
školní docházky. Na místě obdrží rozhodnutí o přijetí ke školní docházce pro své 
dítě. Tyto děti se nemusí znovu účastnit zápisu.

V termínu 17. 4. 2023 bude rovněž probíhat zápis dětí a žáků, na které se vztahuje 
dočasná ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině.

Mgr. Jiří Veverka
ředitel školy

Základní škola T. G. M. Komárov
ve spolupráci s MĚSTYSEM KOMÁROV 

pořádá 26. dubna od 15 do 19 hodin
v Kulturním domě Komárov

3. SWAP
Každý z nás má doma
řadu věcí, které nevyužije, 
ale jiným udělají radost.
SWAP je skvělá příležitost 
potkat se, vyměnit si nejen 
věci, ale také úsměvy
a pozitivní energii.

Můžete přinést oblečení (dámské, pánské, dětské), doplňky, boty, 
nádobí, sportovní pomůcky, knihy i hračky a ZDARMA si 
odnést to, co se vám líbí nebo co se vám hodí.
Věci, které si nikdo nevybere, darujeme DIAKONII BROUMOV.

Věci ke swapu můžete nosit každý den od 22. 4. do 26. 4. vždy od 
18:00 do 19:00 do KD Komárov

Dej starým věcem nový život!

ZŠ	T.	G.	M.	Komárov ve	spolupráci	
s MĚSTYSEM	KOMÁROV

pořádá

Dej starým věcem nový život

26. 4.  v 15–19 h

v Kulturním domě v 
Komárově

3.	SWAP
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Otevření muzea
Vážení spoluobčané!

Rádi bychom vás informovali o plánované rekonstrukci budo-
vy na Náměstí Otty z Losu č.p. 15, kde sídlí Komárovské muzeum. 
Z důvodu této rekonstrukce bude muzeum v letošním roce otevřeno 
pro veřejnost zatím pouze v určeném období, a to

od 1. května do 1. června 2024.
O znovuotevření muzea vás budeme průběžně informovat pro-

střednictvím webových stránek městyse a také v našem zpravodaji 
Komárovák.

Mimořádné prohlídky jsou možné po předchozí domluvě s ve-
doucím muzejní komise na telefonním čísle 777 142 813.

Těšíme se na vaši návštěvu a děkujeme za pochopení a vaši trpě-
livost během rekonstrukce.

Muzejní komise Komárovského muzea

Bra…Pro…Da…Li…Dvě…
Hu…Ta…Če…Vi… Ne, to 

přece není blábol ani hra s  jazy-
kem. Vzpomenete si? Vybaví se 
vám tato často využívaná mne-
motechnická pomůcka? Přece po-
máhala zapamatovat si názvy oper 
Bedřicha Smetany tak, jak postup-
ně vznikaly během jeho života.

Braniboři v  Čechách… Pro-
daná nevěsta… Dalibor… Libu-
še… Dvě vdovy… Hubička… 
Tajemství… Čertova stěna…Vi-
ola (nedokončená). Ano, všechny 
opět znějí, a budou nejen ony znít 
po celý rok 2024. Máme přece 
v médiích, divadlech, koncertních 
síních hojně připomínaný „Rok 
české hudby“. Rok spojený s  ži-
votním výročím a hudbou našeho 
geniálního a  světově proslulého 
hudebního skladatele, narozeného 
v Litomyšli 2. 3. 1824.

Není třeba poslouchat a  číst 
o  vlivu Wagnera, Liszta, či izra-
elského nápěvu, jeho rodinných, 
společenských a  zdravotních po-
tížích a  o  dalších negativních bla 
bla bla…

Vždyť byl také jen člověk. 
S  radostí i  žalem, uznáním i  od-
mítáním, s  úspěchem i  prohrou, 
se zápasem dobra i  zla, lásky 
i  nenávisti, s  pohodou i  zoufal-
stvím, s uznáním i útoky, s bojem 
o  zdraví proti chorobě. Toto vše 
zní také v  jeho hudbě. Ale hlav-
ně převládá láska a obdiv k české 

přírodě, k  lidem, k národu a  jeho 
historii. A právě toto je vždy nutno 
vnímat a procítit při poslechu jeho 
skladeb. Někdy stačí jen zavřít 
oči, (což bylo pro mě, bohužel ale 
z  jiného důvodu, nutné i  při no-
vém nastudování Prodané nevěsty 
v  ND, budově úzce spjaté s  jeho 
životem, kde na místě malebných 
roubených chaloupek stály po-
sprejované paneláky s  anglickým 
nápisem, a  děly se další nepo-
chopitelné věci), zaposlouchat se 
a otevřít srdce.

Ještě že další cyklus „Má vlast“ 
- Vyšehrad, Vltava, Šárka, Z  čes-
kých luhů a hájů, Tábor, Blaník - 
může zaznít tak, jak byl vytvořen 
a  zněl v  premiéře 5.  11.  1882 na 
Žofíně. Už v  názvu jednotlivých 
symfonických básní je řečeno vše. 
Má milovaná vlast! Její vznik, pří-
roda, životy lidiček, boj za exis-
tenci, budoucnost. Ano, vždyť jen 
sama „Vltava“ vypráví o putování 
řeky krásnou českou krajinou. Je 
to její cesta od bublajících pra-
mínků na Šumavě přes veselící se 
vesničky a města s milovanou pol-
kou, přes burácející Svatojánské 
proudy, cesta míjející majestátní 
Vyšehrad tekouc srdcem Prahy, až 
po splynutí s  další českou řekou 
Labem. Evokuje i  další prožitky. 
Sedí-li potom člověk v tichu příro-
dy na jejím břehu, nutně vytanou 
v mysli líbezné tóny této skladby. 
Tak působivá a cituplná je.

Ke každé symfonické básni 
z tohoto cyklu se také B. Smetana 
vždy písemně vyjádřil. Na příklad. 
Když plaval v rybníku a procházel 
se lesními cestičkami v  Jabkeni-
cích, ač již neslyšel, vnímal krásu 
přírody citem, vnitřním sluchem, 
fantazií a  láskou. O  symfonické 
básni „Z  českých luhů a  hájů“, 
kterou zde složil, se vyjádřil takto: 
(zaznamenala H. Séquardtová – B. 
Smetana – Praha 1988) „Toť vše-
obecné kreslení citů při pohledu 
na českou zem. Ze všech stran tu 

zazní zpěv plný vroucnosti, jak 
veselý, tak melancholický z  hájů 
a luhů. Lesní kraje v sólech hornis-
tů - a veselé ourodné nížiny labské 
a  jiné, vše se tu opěvuje. Každý 
může ze skladby té si vykreslit co 
mu libo - básník má volnou cestu 
před sebou, arciť musí skladbu 
v jednotlivostech sledovat.“

B. Smetana byl i  vynikajícím 
dirigentem (kapelníkem) a  kla-
vírním virtuózem. Vzpomeňte si, 
prosím, alespoň na jeho klavírní 
cyklus „České tance“, kantátu 
„Česká píseň“, kvartet „Z  mého 
života“, či na další a další skladby. 
Doufám, že není a v budoucnu ani 
nebude nikdo, kdo by si nedokázal 
vzpomenout, jmenovat a  vybavit 
si alespoň jedno z jeho děl, nebo si 

dokonce umět zabroukat některou 
z  melodií (třeba z  pramínku Vl-
tavy?). A  proto letos také uctěme 
památku tohoto vzácného člověka 
našeho národa, k  jeho dvoustému 
výročí úmrtí 12. května 1884.

Vždyť zanechal nám všem svůj 
odkaz, víru a  závazek. Nejen pro 
své pokračovatele, ale i  všechny 
současné a budoucí generace. Kéž 
by se vyplnila i tato věštba. „Můj 
drahý národ český neskoná, on 
neskoná! On pekla hrůzy slavně 
překoná! Český národ neskoná, on 
pekla hrůzy slavně, slavně překo-
ná! Sláva! Sláva!“

Děkuji za pochopení!
L. Hošková

fota V. Procházková,
osobní archiv, internet - Obrázky

Rok české hudby: Poslání, odkaz, víra, závazek
›› Jaro 27. 4. 2023. ›› Srdce přírody
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Šibřinky
Ač se některým mohlo zdát 

téma letošních Šibřinek Ces-
ta do pravěku těžko uchopitelné, 
pestrost masek ukázala opak. 
V sobotu 24. února jste mohli vi-
dět rodinu Šutrovu, sopky Popo-
catépetl a Etna, trilobit, medúzy, 
Flintstoneovy… Zábava pokračo-
vala druhý den v podobě dětské-
ho maškarního bálu.

Foto: archiv T. J. Sokol Komárov

Valná hromada jednoty
Vúterý 27. února se konala řádná valná hromada T.J. Sokol Ko-

márov. Na programu byly výroční zprávy o činnosti za rok 
2023, plán činnosti na rok 2024, návrh rozpočtu na rok 2024, zpráva 
kontrolní komise a byli oceněni někteří naši členové za svou dosa-
vadní činnost. Ke dni konání valné hromady měla naše jednota 571 
členů, z toho zletilých 205.

Foto: archiv T.J. Sokol Komárov



www.ikomarov.cz 9

›› 6. – 7. 4.
MUDr. Srpová Marcela
Fügnerova 389, ALBA,
Hořovice
tel.: 311 512 119
›› 13. – 14. 4.
MUDr. Svobodová Eliška
Ordinace v Buzuluku,
Komárov, tel.: 311 572 389
›› 20. – 21. 4.
MUDr. Šedivá Štěpánka
Beroun, Havlíčkova 20,
tel.: 311 611 241
›› 27. – 28. 4.
MUDr. Šlesingerová Iva
Beroun, tř. Polit. vězňů 40
tel.: 311 746 372
Pohotovostní služba je v době 
od 8:00 - 11:00

Zubní pohotovost

V sobotu 20. ledna 2024 se do hořovického bazénu ponořilo 117 zá-
vodníků z osmi tělocvičných jednot naší župy (Příbram, Komárov, 

Jince, Lety, Černošice, Libčice nad Vltavou, Mníšek pod Brdy a Březové 
Hory). Organizace se zhostila opět komárovská jednota. Naši jednotu re-
prezentovalo 27 závodníků, kteří vyplavali celkem 11 medailí.

Přeborníkem župy se stali Jakub Prokop (předškolní děti), Nikola Pro-
kopová (žákyně I) a Václava Laštovičková (seniorky).

Stříbrnou pozici vybojovali Tereza Kuchařová (předškolní děti), Ma-
tyáš Komínek (žáci), Olga Kleknerová (seniorky) a Josef Drnec (senioři).

Na třetích místech skončili Natálie Gerlová (žákyně II), Julie Kramári-
ková (dorostenky), Dominik Baumann (dorostenci) a Zdeněk Laštovička 
(senioři). Těsně pod stupni vítězů zůstali Kristýna Rudolfová (předškolní 
děti), Jan Šmerha (žáci), Františka Permanová (žákyně II), Michal Sluka 
(dorostenci).

Všem zúčastněným přejeme úspěchy i v dalších závodech sokolské 
všestrannosti (sportovní gymnastika, šplh, atletika), které se uskuteční 
v Příbrami v sobotu 27. dubna 2024.

Tomáš Jelen, T.J. Sokol Komárov, foto: archiv T.J. Sokol Komárov

Taneční kurz mládeže 2024 v Komárově
Pořadatel: T.J. SOKOL Komárov  
Místo konání: sál sokolovny
Termín konání: pátky / v prosinci soboty! (6. září – 14. prosince 2024)
Kurz povedou: Taneční škola -

prosinci soboty! (6. září 14. prosince 202
Taneční škola - Petra & Milan PilousoviPetra & Milan Pilousovi
Kurz proběhne ve 12 lekcích: 8 lekcí à 3 hod. 

3 lekce à 4 hod. 
závěrečný věneček /5 hod./

 

KKuurrzzoovvnnéé:: 11990000,,-- KKčč ((jjeeddnnoottlliivvccii))  
                    33220000,,-- KKčč ((ttaanneeččnníí ppáárr)) 

informace:    603 770 106;  kochova.simona@seznam.cz
       737 964 272;  pav.janska@seznam.cz

728 876 858;  olga.kleknerova@seznam.cz)  
Zájemci se mohou přihlásit a zaplatit u Pavlíny Jánské (do konce školního roku) nebo:

- přihlášky zasílat na výše uvedené e-mailové adresy (uvést jméno a příjmení, bydliště, 
kontakt – e-mail, mobil)

- platba na účet T.J. Sokol Komárov: 000000-0363519389/0800, variabilní symbol: 2024
Bližší informace (rozpis) budou uvedeny na www stránkách T.J. Sokol Komárov

    

T.J. SOKOL Komárov

Přebor Sokolské župy Jungmannovy v plavání

Sokolská
kapka krve
V rámci projektu Sokolská kapka krve ab-

solvovalo v roce 2023 třicet osm našich 
členů 121 odběrů a naše komárovská jednota 
opět obhájila své dosavadní prvenství v celé 
České obci sokolské. Všem dárcům děkujeme!

T.J. Sokol Komárov

Blahopřejeme
našim jubilantům
Věra Sojková – 80 let
Josef Zeman – 75 let
Anežka Kotásková – 92 let
Antonín Herejk – 75 let

Blahopřejeme všem
oslavencům a přejeme
jim pevné zdraví a pohodu 
do dalších let!
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Sletové okénko (foto: T.J. Sokol Komárov)

›› Župní slet - muži 1994

›› Župní slet - muži 2000

›› Župní slet 2000

›› Župní slet 2006

›› Župní slet 2012

›› Župní slet 2018 - Cirkus

›› Župní slet 2018 - průvod obcí

›› Župní slet 2018 - Siluety
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Dorost FK
Dorost během zimní přípravy trénoval 3x týdně úterý a čtvrtek na hři-

šti FK a v pátek v tělocvičně ZŠ. Během přípravy odehrál 6 přátelských 
utkání na UMT domácích týmů a o víkendu 17. 3. měl ještě hrát sedmý 
přátelský zápas na Zličíně, ale ten v týdnu zápas zrušil. Jarní část 1.A 
třídy začala utkáním na domácím hřišti, když jsme přivítali vedoucí tým 
tabulky Slovan Kladno (skončilo po uzávěrce tohoto vydání). V zimě při-
šli do týmu noví hráči: O. Dudl se vrátil z Hořovic, dále z Hořovic přišli 
T. Mojdl a A. Ouřada /Drozdov/
Výsledky přípravných zápasů: Spartak Příbram – FK Komárov 4:1 (2:1)
gól FK: O. Dudl z penalty, Slavoj Mýto – FK Komárov 1:8 (0:4) góly 
FK: 5x J. Motl, A. Ouřada, R. Marek, Š. Šmehlík, Láz/Obecnice – FK 
Komárov 3:8 (0:5) góly FK: 2x V. Lehedza , 2x J. Motl, A. Kubačák, D. 
Řepík, O. Dudl, T. Mojdl, MFK Dobříš – FK Komárov 9:1 (2:1) gól FK: 
A. Kubačák, Loko Vltavín – FK Komárov 3:0 

Starší žáci
Starší žáci trénovali v zimní přípravě 4x týdně, úterý, čtvrtek a neděle 
na tréninkovém hřišti nebo na umělce. V pátek leden - únor byl kruhový 
trénink v tělocvičně ZŠ. V březnu už se trénuje jen na hřišti FK – úterý , 
čtvrtek a pátek. Do kádru přišli noví hráči – O. Dudl a T. Fulín z Hořovic, 
L. Jeřábek z Drozdova / D.Újezd /. Přípravné zápasy jsme hráli s týmy 
krajského přeboru a 1.A třídy, kde jsme zkoušeli různé varianty sestavy. 
Vlivem zraněních a hor jsme nebyli ani v jednom zápase kompletní. V ne-
děli 17. 3. v 10:30 jsme odehráli poslední přípravný zápas v Sedlčanech. 
Další víkend v sobotu 23. 3. v 10 h se konalo první mistrovské utkání na 
domácím hřišti FK s Novým Strašecím:
MFK Dobříš - FK Komárov 6:1 (2:1) gól FK: V. Kramárik, Spartak Pří-
bram - FK Komárov 2:1 (1:1) gól FK: L. Jeřábek, FC Zličín - FK Komá-
rov 3:1 (1:0) gól FK: D. Bělohlávek, Tatran Třemošná - FK Komárov 2:8 
(0:5) góly FK: 4x V. Kramárik, 2x D. Bělohlávek, O. Šlechta, O. Dudl, 
FK Komárov – Spartak Příbram 2:5 (1:2) góly FK: 2x S. Branný

Mladší žáci

Mladší žáci trénovali spolu se staršími žáky. V rámci přípravy odehráli 
přípravné zápasy: SK Hořovice - FK Komárov 4:3 (0:2) góly FK: 2x 
J. Hošek, E. Vedlich, Spartak Příbram - FK Komárov 2:0 (1:0), Spartak 
Žebrák – FK Komárov 2:10 (1:6) góly FK: 2x J. Hošek, 2x E. Vedlich, 2x 
J. Košťálek, 3x D. Škop, Spartak Žebrák – FK Komárov 4:18 (1:10) góly 
FK: 5x T. Suchý, 3x M. Kotva, 3x D. Braum, 2x M. Havlík, 2x T. Vrána, 
2x E. Vedlich, D. Voloshyn. 
Turnaj FK Seko Louny  - 2.místo FK Komárov! 6x  vítězství: AFK Tuch-
lovice 2:0, Junior Žatec 3:0, Sokol Brozany 3:1, FK Seko Louny 3:2, TJ 
Hvězda Trnovany 3:1, FK Dobroměřice 2:0 a 1x prohra s vítězem turnaje 
FC Zličín 1:4.

Starší přípravka
Starší přípravka trénovala v rámci počasí v sokolovně Komárov /sobota 
dopoledne, když je volno/ nebo na umělce u ZŠ Komárov /úterý a čtvr-
tek/. V zimním období odehrála několik turnajů a přátelských zápasů:
Č.L.-U.Beroun – FK Komárov 6:1, turnaj Dolní Břežany UMT – 6. místo, 
turnaj Králův Dvůr – 2.místo  
V jarní části soutěže bude hrát semifinálovou skupinu OP Beroun, kde se 
utká se soupeři turnajovým způsobem: FK Králův Dvůr B , SK Cembrit 
Beroun A , Fotbalový klub Olympie Zdice, SK Cembrit Beroun C, TJ 
Chrustenice.
Rozpis turnajů – semifinálová skupina:
neděle 7. 4. 2024 14 h - Králův Dvůr B
neděle 14. 4 .2024 10 h - FK Komárov
neděle 21. 4. 2024 10 h - Chrustenice
neděle 28. 4. 2024 14:30 - Cembrit Beroun C
neděle 12. 5. 2024 14:30 - Cembrit Beroun A
neděle 26. 5. 2024 10 h – Zdice

Mladší přípravka
Mladší přípravka trénovala  každé pondělí v tělocvičně ZŠ a spo-

lečně se starší přípravkou v sobotu v sokolovně, když bylo volno. Dále 
trénovala během února a března v úterý a čtvrtek na umělce u ZŠ Ko-
márov. V rámci tréninků odehrála i přípravné zápasy s týmy z okolí.
Další odehrané turnaje v zimním období:
Černošice – 1. místo FK Komárov, Dolní Břežany – 1. místo FK Komá-
rov, Dolní Břežany – 5. místo FK Komárov
V jarní části soutěže bude hrát semifinálovou skupinu OP Beroun, kde 
jejími soupeři budou: SK Cembrit Beroun A, TJ Svatá, Fotbalový klub 
Olympie Zdice, SK Cembrit Beroun C, TJ VČS Tmaň
Jaro 2024 – semifinálová skupina OP Beroun:
sobota 6. 4. 2024 14 h - Cembrit Beroun A
sobota 13. 4. 2024 9 h - Cembrit Beroun C
sobota 20. 4. 2024 10 h - Zdice
sobota 27. 4. 2024 14 h - FK Komárov
sobota 11. 5. 2024 9:30 h - Tmaň
sobota 25. 5. 2024 10 h - Svatá

FK Komárov mládežnické týmy – zimní příprava
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Vsobotu 2.  března navštívil 
Komárov spisovatel Otomar 

Dvořák, který byl hostem bese-
dy pořádané městysem Komárov 
společně se sborem dobrovolných 
hasičů. Proto jsme se sešli v pro-
storách výcvikové a  školicí míst-
nosti místní hasičské zbrojnice. 

Návštěvníci, jichž se sešlo něco 
přes 70, si vyslechli povídání o zá-
hadných jevech, vysvětlitelných či 
stále neobjasněných. Po příběhu 
o  pískajícím hadovi bylo povídá-
ní zaměřeno na okolí Komárova 
a  jeho historii. Nemohla tak chy-
bět krvelačná Kateřina spojená 

nejen s  Komárovem, ale i  s  tvr-
zí na Pičíně. Dále zazněl příběh 
skrytého pokladu kdesi v Chlumu, 
pověsti o  rodu Zajíců, o  Valde-
ku nebo o  založení zaječovského 
kláštera. Besedu a  jednotlivé pří-
běhy zpestřil svou tvorbou písnič-
kář Jan František Bartoš.

V druhé části besedy byla pro-
mítnuta videa z průzkumu podze-
mí starého hořovického zámku, 
původně hradu, kde jsou dodnes 
k vidění staré gotické sklepy a ta-
jemné chodby. Druhý díl byl pak 
z  Magazínu záhad, natáčený na 
hradu Valdek. Oba díly vznikaly 
ve spolupráci se spolkem Hrad 
Valdek, se kterým Otomar Dvo-
řák na svých dokumentech spolu-
pracuje. Návštěvníci si mohli od 
autora nechat podepsat svou kni-
hu nebo si dokoupit novou. Pan 
Otomar Dvořák ve své činnosti 
neustává, kromě řady různých be-

sed se dále věnuje psaní a po nově 
dokončeném pořadu o  Jakubovi 
Krčínovi začíná práci na dalším 
historickém dokumentárním se-
riálu. Tentokrát to bude z  období 
počátků českého státu.

Ondřej Holman
Foto: soukromý archiv, 

https://www.epocha.cz

Beseda se spisovatelem Otomarem Dvořákem

   Rozpis  FK Komárov - Jaro 2023/2024

FK „A“ FK „B“ FK „dorost“ FK „st.žáci“ FK „ml.žáci“

6. - 7.
duben

Příbram B - FK „A“
Ne 10.00   odjezd 8.00

Újezd/Komárov B - Osov
Ne 16.30   sraz 15.30

FK „dorost“ - Unhošť 
Ne 10.00   sraz 9.00

FK „st.žáci“ - Unhošť
So 10.00   sraz 9.00

FK „ml.žáci“ - Unhošť
So 11.55   sraz 11.00

13. - 14.
duben

FK „A“ - Tachov
So 10.30   sraz 9.15

Tmaň - Újezd/Komárov B
So 17.00   odjezd 15.45

Velvary - FK „dorost“
So 10.00   odjezd 7.45

Králův Dvůr - FK „st.žáci“
Ne 10.00   odjezd 8.30

Králův Dvůr - FK „ml.žáci“
Ne 11.55   odjezd 10.30

20. - 21.
duben

Soběslav - FK „A“
So 17.00   odjezd 13.00

Újezd/Komárov B - Karlštejn
Ne 17.00   sraz 16.00

FK „dorost“ - Lety
Ne 10.00   sraz 9.00

FK „st.žáci“ - Odolena Voda
So 10.00   sraz 9.00

FK „ml.žáci“ - Odolena Voda
So 11.55   sraz 11.00

27. - 28.
duben

FK „A“ - Rokycany
So 10.30   sraz 9.15

Loděnice B - Újezd/Komárov B
Ne 17.00   odjezd 15.30

Tuchoměřice - FK „dorost“
So 10.00   odjezd 8.15

Čechie Kralupy - FK „st.žáci“
So 10.00   odjezd 7.45

Čechie Kralupy - FK „ml.žáci“
So 11.55   odjezd 7.45

4. - 5.
květen

FK „A“ - Katovice
So 10.30   sraz 9.15

Újezd/Komárov B - Hostomice
Ne 17.00   sraz 16.00

Hrdlív - FK „dorost“
Ne 10.00   odjezd 7.45

Švermov/Brandýsek - FK „st.žáci“
So 10.00   odjezd 7.45

Švermov/Brandýsek - FK „ml.žáci“
So 11.55   odjezd 7.45

11. - 12.
květen

Doubravka - FK „A“
So 17.00   odjezd 15.00

Nižbor - Újezd/Komárov B 
So 17.00   odjezd 15.30

FK „dorost“ - Rudná
Ne 10.00   sraz 9.00

FK „st.žáci“ - Lhota/Doksy
So 10.00   sraz 9.00

FK „ml.žáci“ - Lhota/Doksy
So 11.55   sraz 11.00

18. - 19.
květen

FK „A“ - Aritma Praha
So 10.30   sraz 9.15

Újezd/Komárov B - Broumy
Ne 17.00   sraz 16.00

Kazín - D. Mokropsy -  FK „dorost“
Ne 10.00   odjezd 8.00

Cembrit Beroun - FK „st.žáci“
So 10.00   odjezd 8.15

Cembrit Beroun - FK „ml.žáci“
So 11.55   odjezd 10.15

25. - 26.
květen

Klatovy - FK „A“
So 17.00   odjezd 14.00

Hýskov - Újezd/Komárov B
Ne 17.00   odjezd 15.30

FK „dorost“ - Loděnice
Ne 10.00   sraz 9.00

FK „st.žáci“ - Zákolany
So 10.00   sraz 9.00

FK „ml.žáci“ - Zákolany
So 11.55   sraz 11.00

1. - 2.
červen

FK „A“ - Mariánské Lázně
So 10.30  sraz 9.15

Osek - Újezd/Komárov B
So 14.00   odjezd 13.00

Hředle - FK „dorost“
Ne 10.00   odjezd 7.45

8. - 9.
červen

Sokolov - FK „A“
So 10.15   odjezd 6.00

Újezd/Komárov B - Tetín
Ne 17.00   sraz 16.00

FK „dorost“ - Tuchlovice
Ne 10.00   sraz 9.00

FK „st.žáci“ - Slavoj Kladno
So 10.00   sraz 9.00

FK „ml.žáci“ - Slavoj Kladno
So 11.55   sraz 11.00

15. - 16.
červen

FK „A“ - Český Krumlov
So 10.30  sraz 9.15

Újezd/Komárov B - Lochovice
Ne 17.00   sraz 16.00

Králův Dvůr - FK „dorost“
Ne 10.00   odjezd 8.30

Tatran Rakovník - FK „st.žáci“
So 10.00   odjezd 7.45

Tatran Rakovník - FK „ml.žáci“
So 11.55   odjezd 7.45

Mini přípravka
Mini přípravka trénovala během zimy ve středu v tělocvičně ZŠ Komárov. 
Zúčastnila se turnajů: sobota 13. 1. –  turnaj Hořovice, sobota 3. 2. – turnaj 
Rokycany, sobota 2. 3. –  turnaj Hořovice dopoledne
Na jaře pokračuje turnajové OP Beroun, kde soupeři naší mini příprav-
ky budou: ČL-Union Beroun A, AFK Loděnice, FK Králův Dvůr A, FK 
Komárov, SK Cembrit Beroun A, TJ Svatá.
Turnaje OP Beroun - jaro 2024:
sobota 6. 4. 2024 14 h - Cembrit Beroun A
sobota 13. 4. 2024 9 h - Cembrit Beroun B
sobota 20. 4. 2024 10 h - Č.L.- U. Beroun A
sobota 27. 4. 2024 14 h - FK Komárov
neděle 5. 5. 2024 10 h - Loděnice
sobota 25. 5. 2024 10 h - Svatá

Karel Jonák, Foto: archiv FK Komárov
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Od 1. 1. do 29. 2. 2024 hasiči 
JSDHO Komárov zasahovali 

u  23 událostí, z  toho bylo deset 
požárů, dvě dopravní nehody se 
zraněním/vyproštěním osob, pět 
technických pomocí  – odvráce-
ní nebezpečných stavů a  prove-
dení záloh HZS HS Hořovice, 
čtyři ostatní pomoci  – pomoc 
složkám IZS  – resuscitace, trans-
port pacienta pro zdravotnickou 
záchrannou službu, spolupráce 
s  nemocnicí Hořovice (centrální 
příjem), únik nebezpečných látek 
do ovzduší a jeden planý poplach.

Rok 2024 začal velice aktiv-
ně zvýšenou zásahovou činností. 
V  rámci pravidelné odborné pří-
pravy proběhl tematický výcvik – 
záchrana tonoucích osob na zamrz-
lé vodní hladině, kdy se členové 
zásahové jednotky naučili postupy 
záchrany osob probořených v ledu 

a zároveň prověřili své fyzické li-
mity při práci v  chladné vodě za 
použití speciálních suchých oble-
ků. Ve spolupráci s HZS HS Ho-
řovice proběhl praktický výcvik 
na zdolávání požáru ve výškových 
budovách na panelovém sídlišti 
města Hořovice. Když začne hořet 
v panelovém domě nebo jiné výš-
kové budově, hrozí zde především 
rychlé rozšíření požáru do dalších 
pater budovy, předpokládá se, že 
v  takovýchto budovách je hodně 
osob, které mohou začít panikařit 
nebo naopak vzniklé nebezpečí 
podceňovat. I malý požár způsobí 
silné zakouření a  tím ohrozí ži-
voty a zdraví obyvatel v několika 
patrech. Tímto patří poděkování 
obyvatelům panelového domu za 
umožnění vstupu.

Na úseku strojní služby probí-
haly kondiční jízdy strojníků s dů-
razem na jízdu za ztížených mete-
orologických podmínek typických 
pro zimní období (námraza, sníh, 

déšť). Strojníci se tímto naučí 
ovládat historickou zásahovou 
techniku, která nemá žádné mo-
derní asistenty jízdy a ABS. Přece 
jen je důležité, aby hasiči v přípa-
dě pomoci dojeli na místo zásahu 
bezpečně a  v  co nejkratším čase 
i s ohledem na špatnou a ztíženou 
průjezdnost komunikací.

Dne 22.  1. v  nočních hodi-
nách probíhala na žádost PČR na 
území městyse Komárov pátrací 
akce po pohřešované osobě. Pát-
rací akce se v  rámci poplachové-
ho plánu zúčastnilo pět jednotek 
požární ochrany, několik hlídek 
PČR, kynologická služba Policie 
ČR se služebními psy, vrtulník 
PČR s termovizi, terénní čtyřkolka 
HZS.

V  průběhu intenzivního dvou-
hodinového pátrání se souběžným 
ověřováním nahlášených informa-

cí vyšlo najevo, že 
se jedná o  smyšle-
né nahlášení a žád-
ná osoba se nepo-
hřešuje.

V  odpoledních 
hodinách dne 1.  2. 
proběhlo taktické 
cvičení v  Základní 
škole T.G. Masa-
ryka Komárov. Té-
matem cvičení bylo 
zdolání požáru 
v půdním prostoru.

Hlavním cílem 
cvičení bylo prově-
řit organizaci řízení 
zásahu, vyhledává-
ní a  záchranu osob 

v  zakouřeném prostředí, prověřit 
taktiku nasazení útočných proudů 
do poschodí, prohloubit znalosti 
jednotek v objektu s výskytem vět-
šího počtu osob a osvojení postu-
pů při práci s výškovou technikou 
a  zřizování čerpacího stanoviště 
pro doplňování vody.

Cvičení se zúčastnilo celkem 
7 jednotek požární ochrany (HZS 
HS Hořovice, JSDHO Komárov, 
Chaloupky, Zaječov, Jivina, Hvoz-
dec, Olešná).

Poděkování patří vedení ZŠ 
T.G. Masaryka Komárov za aktiv-
ní součinnost a možnost realizace 
cvičení v  jejich prostorách, dále 
pak všem zúčastněným figuran-
tům. Taktické cvičení je klíčovou 
součástí budoucího úspěchu pro 
praktické využití znalostí při řeše-
ní mimořádných událostí a poskyt-
nutí včasné pomoci.

Jindřich Pacák, DiS., zástupce 
velitele JSDHO Komárov

foto: archiv JSDHO Komárov

Zásahová činnost JSDHO městyse Komárov
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Tajenka: Život má ten smysl, který mu dáme.

KURÁŽ

VYCHOVA-
TELKA

VYKRESLITI

ŘÍMSKY
6

ÚDER
V TENISU

INIC. PĚVCE
DVORSKÉHO

ANGLICKY
"JEDINÝ" ZAJATEC

MOJŽÍŠOVA
HORA ČIN

SLOVENSKY
"KŘIK"

JMÉNO
VLČÁKA

KOBKA SLOVENSKY
"JESTLIŽE" TOTO

MEZIN. ČAS.
SIGNÁL PAPOUŠEK UBYTOVACÍ

ZAŘÍZENÍ
PAŘÍŽSKÉ
LETIŠTĚ

TATARSKÝ
NÁČELNÍK

ŠPANĚLSKÁ
POLÉVKA HORDY

SEJFY

BÁSNICKÁ
POVÍDKA

OBOJ-
ŽIVELNÍK PLOCHÝ

CÍL ML. LESNÍ
POROST

UHELNÝ
PRACH

VERNŮV
KAPITÁN

UKRÝVATI NEROST

ŤUKAT SLOVENSKY
"LID"

HRUDNÍ
SVALY

MAĎARSKÉ
VÍNO

JEDNOD.
PLAVIDLA

OTEC
(KNIŽNĚ) PŘEDLOŽKA

POZICE
V JÓZE UŠNÍ LÉKY DRUH

HERCE

POBLÍŽ

MĚSTO V
S. ARÁBII

SÁZENÍ POUŠŤ
V CHILE

ZMĚNA POHYB
VZHŮRU

ŽENSKÉ
JMÉNO

PŘEDLOŽKA

VOJENSKÁ
JEDNOTKA

VÝKŘIK 
ÚDIVU

NŮŽ ČUTAT

ZNAČKA
KOSMETIKY

JEDN. OBJ.
INDONÉSIE POHODNÝ

SLOVENSKY
"POLIBEK" LUPEN VYHYNULÝ

PTÁK
LUDVÍK
(DOM.) PŘEDLOŽKA KARETNÍ

HLÁŠKA
CHYCENÍ

(NÁŘ.)
SPZ

STRAKONIC
KRÁL

ZVÍŘAT

SDRUŽENÍ

ŘÍMSKY
499

ČÁST
AREÁLU KOSIT

NEPOD-
LEHNOUT

PROUDY3. DÍL 
TAJENKY

NEBOŤ
(NÁŘ.)

POKOJOVÁ
KVĚTINA

2. DÍL 
TAJENKY

POLOOPICE UPRAVOVAT
TEXT

PEVNOST
CHRÁNÍCÍ

MĚSTO

ZNAČKA
TELURU

ROZBOR

DNEŠNÍ
NOVINY
(ZKR.)

SANĚ

ZDVOJENÝ
NESOULAS

PRAMÁTI

SOUHLAS
(HOVOR.)

SVALOVÁ
OCHABLOST

NEMNOHO

ZNAČKA
VYSAVAČŮ

ČISTIDLO
NA OKNA

1. DÍL 
TAJENKY

ŽENSKÉ
JMÉNO

OŽIVENÍ
(ZAST.)

PTÁK
BĚŽEC

ZDRAVOTNÍ
POJIŠŤOVNA

VERDIHO
OPERA

INICIÁLY
HEREČKY
TALPOVÉ

LENOCHOD
TŘÍPRSTÝ

ČESKÝ
HEREC

V TAJENCE NAJDETE
ANGLICKÉ PŘÍSLOVÍ

Autorka křížovky: Dana Kubátová

POMŮCKY:
ALULA,

ATAKAMA,
KOELAK,
ONOO

PÁR
CHATOVACÍ

ZKRATKA
"YES YES"

OBYDLÍ
PASTEVCŮ

POLNÍ
PRÁCE

RUSKY
"ANO"
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